
2008
ŘÍJNOVÝ

2008
ZPRAVODAJ MĚSTA

RÁJEC-JESTŘEBÍ

Z OBSAHU:

15 let od založení 
gymnázia

výročí rájeckého 
rodáka 
c. m. hrazdiry

FotograFie 
z radosti

chytání snů

www.rajecjestrebi.cz





1

AktuAlity

Aktuality   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  str . 1
Co potěší, co zamrzí   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  str . 1
Nové posezení na náměstí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  str . 2

Servis   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  str . 2 
 - Kino – K-áčko   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  str . 2
- kulturní dění   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  str . 3
- městská knihovna informuje    .  .  .  .  . str . 4
- co se děje ve školách   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  str . 6
- rozpis stomatologické LSPP   .  .  .  .  str . 12
- Společenská kronika   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  str . 13
-  ohlasy   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  str . 13

V ŘíjnoVém Vydání nAjdete

- Z historie ledního hokeje v R-J   .  .  str . 14
- Pozvánky odjinud   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  str . 16

Historické momenty   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  str . 16

- Podzemní zbrojní závod   .  .  .  .  .  .  .  str . 16
-  Památné kříže a kameny   .  .  .  .  .  .  .  str . 17
- Historie kina   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  str . 19

Usnesení ze schůzí rady města  .  .  .  .  str . 20

Inzerce   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  str . 23

„Ten podzim přišel nějak moc brzy“ řekla 
paní své sousedce a přitáhla si kabát více k tělu. 
Studený vítr přinášel kapky nepříjemného deště 
a na ulici bylo skoro prázdno. Každý byl rád, že 
je v teple. Dvě paní pokračovaly v chůzi po ulici 
až je skryla jemná clona přeháňky …

A jako obvykle s podzimem přichází chladno 
a deště, tak podzim je čas pro přípravu projektů 
a žádostí o dotace na další rok. Že je brzo? Ale 
vůbec ne … Každé roční období přináší svoje. 
Kromě každodenních provozních starostí se 
proto dělají výběrová řízení, zadávají a konzul-
tují projekty, vyřizují se vyjádření a schvalovací 
řízení, píší se žádosti o dotace.

Čas na nikoho nečeká. Z aktuálních akcí 
nyní probíhá výběrové řízení na firmu, která 

Co potěší – Co zAmrzí …

provede rekonstrukci sokolovny, připravuje se 
na projekt malé kompostárny, dokončují se 
inženýrské sítě v Jestřebí, jednáme s Povodím 
Moravy a Ministerstvem zemědělství ohledně 
protipovodňových hrází a se Správou a údržbou 
silnic Jihomoravského kraje a s Jihomoravským 
krajem ohledně silnice II/374.

Trochu zamrzí, když v této hektické době 
pak slyším, že se tady stejně nic neděje. Každý 
rok je u nás vždy něco nového a realizace větší 
projektů je běh na delší trať.

Na druhou stranu potěší, když víme, že 
zrealizované projekty prospěly našemu městu, 
lidé je využívají a jsou také spokojenější. Pěkný 
podzim Vám přeje

Ing. Pavel Perout, starosta

► Zastupitelstvo připravuje záměr 
zřízení kompostárny

► Gymnázium v Rájci oslavilo 
15. „narozeniny“ 

► Probíhá výběrové řízení na 
dodavatele rekonstrukce sokolovny



2

SerViS

• Veřejný internet

• Kopírování

• Informace o kulturních akcích v Rájci-Jestřebí a okolí

• Informace o službách, firmách, prodejnách v Rájci-Jestřebí

• Informace v oblasti turistického ruchu

• Přehled propagačním materiálů měst a obcí ČR

• Vyhledávání v jízdních řádech

• Poradenská činnost v oblasti práce s Internetem a E-mailovou poštou

• Prodej zpravodaje, propagačních materiálů a videokazet města Rájce-Jestřebí

REGIONTOUR

Ve dnech 12. – 15. ledna se brněnské výstaviště opět proměnilo v rozmanitou nabídku cestovatelských

možností. Již pošestnácté se konal veletrh průmyslu cestovního ruchu GO a mezinárodní veletrh

turistických možností v regionech REGIONTOUR.

Nechyběli jsme ani my! Na letošním ročníku jsme se představili s novými propagačními materiály

společně s některými dalšími obcemi Blanenska a Boskovicka na společné expozici nazvané Moravský

kras a okolí. Součástí naší expozice byl stánek Pivovaru Černá Hora.

Novinkou bylo přemístění regionů do pavilonu V, neboť dosavadní pavilon B, již kapacitním

požadavkům nevyhovoval. Náš stánek stál na nejfrekventovanějším místě a my jsme tak měli možnost

být v samém centru dění.

Přesvědčili jsme se, že po našem regionu je stále větší poptávka. Návštěvníci veletrhu soustředili svůj

zájem nejen na zámek Rájec nad Svitavou, ale také na okolí, zejména se poptávali na možnosti pěší

turistiky a cykloturistiky. Potěšil nás zájem široké veřejnosti, rozdali jsme spoustu propagačních letáků

města a proto věříme, že nadcházející turistická sezóna se setká s pozitivním ohlasem návštěvníků.

Okolí Rájce-Jestřebí může nabídnout široké spektrum možností pro výlety jak místním tak i

„přespolním“.

Výhodou tohoto veletrhu je ucelená nabídka propagačních materiálů jednotlivých regionů ČR. Velké

množství těchto letáků a brožur z celé České republiky máte k dispozici v Informačním centru města

   
Tel.: 516 432 191

Komenského 620, 679 02 Rájec-Jestřebí

E-mail.:informace@rajecjestrebi.cz

www.rajecjestrebi.cz

Otevírací doba:   Po, Čt   9:00 - 18:00

                            Út, St, Pá            9:00 - 15:00

Informační kancelář města

RÁJEC-JESTŘEBÍ

KINO  K-áčko

3 .10 . 2008
DOKONALÝ TRIK

Žánr: Drama Délka filmu: 136 min
Tajemný příběh dvou kouzelníků.
Režie Christopher Nolan

10 .10 .2008
ADeLHeID

Žánr: Drama / Psychologický / Válečný / 
Thriller Délka: 99 min.
Režie: František Vláčil
Je krátce po konci druhé světové války. Do zkon-
fiskovaného zámečku, který patřil německému 
majiteli, přichází český voják Viktor, který bojoval 
na Západě. Do zámečku začne docházet na 
propustku mladá německá žena Adelheid, aby 
uklízela a připravovala jídlo. Kontakt dvou lidí 
v opuštěném domě, plném vzpomínek na minu-
lost i stop po nedávném plenění, je komplikován 
nejen jazykovou bariérou, ale i odměřeností Ade-
lheid… Film se vlastně jako jeden z prvních poku-
sil přehodnotit náš dodnes nejednoznačný postoj 
k nucenému poválečnému odsunu Němců.

17 .10 .2008
BLÍZKO NeBe

Žánr: komedie / drama  Délka: 96 min. 
Režie: Dan Svátek
První český „evropský“ film, s mezinárodním ob-
sazením, etnickou hudbou a univerzálním téma-
tem, platným nejen v české kotlině. Stejně jako 
jsou dnešní mladí lidé otevřeni jiným kulturám, je 
jim otevřen i tento film. Hraje v něm černošská 
muzika, mluví se anglicky a kouří tráva. Příběh 
o lásce k bílé dívce vyprávěný očima mladého 
Afričana žijícího se svou rodinou v hotelu „Blízko 
nebe“. Tragikomické vyprávění hlavního hrdiny 
Samuela propletené s příhodami ostatních oby-
vatel hotelu. Na vedlejších dějových liniích, ve 
kterých se objeví zkouřený kouzelník, siamská 
dvojčata i Jack Nicholson, je víceméně skrytě 
rozehráváno téma soužití lidí rozdílných národ-
ností, věků a názorů s důrazem na subjektivitu 
pohledu každého člověka na věci okolo nás. Bez 

proGrAm kinA rájeC-jeStŘeBí – Říjen 2008
Začátky v 18.00 h, vstupné: 40,- Kč

zbytečného moralizování jsou zde dotčena téma-
ta rasismu a netolerance, která jsou ale vyvážena 
celkovým optimistickým vyzněním příběhu: totiž 
že se lidé dokážou najít cestu k druhým, i když 
už je někdy skoro pozdě.

24 .10 .2008 
BOLeRO

Žánr: thriller Délka: 109 min.
Režie: F. A. Brabec
BOLeRO – Chceš žít? Tak mlč! 

Příběh, jenž je inspirován skutečným zlo-
činem, který se udál v 80. letech. BOLERO je 
psychologický kriminální film o obludném so-
bectví a necitelnosti, popírající dokonce i právo 
na život. O absenci svědomí a soucitu s obětí. 
O zvráceném přetváření reality podle modelu: 
JÁ = moje rozkoš, moje postavení. Moje je 
všechno, co chci – protože chci JÁ. Kdo mě 
ohrozí, zemře. Také o jevu, kdy pachatelé zloči-
nu jsou nejen jejich genetickým pokračováním, 
ale produktem jejich výchovy. 

31 .10 .2008 
PROČ

Žánr: drama Délka: 87 min. 
Režie: Karel Smyczek 
Film natočený na základě skutečné události z roku 
1985, která se černým písmem zapsala do dějin 
českého fotbalu. Fanoušci pražské Sparty jeli 
povzbudit své mužstvo při rozhodujícím utkání. 
V rychlíku Praha – Banská Bystrica s jejich nástu-
pem začíná vandalismus, násilí a brutalita…



3

SerViS

9.10. 2008  v 18 h
Nový kulturní sál K-áčko

CImBáLOVá mUZIKA JeČmÍNeK
Zveme širokou veřejnost
Vstupné dobrovolné

16.10. 2008  v 19.30 h
Obřadní síň města Rájec-Jestřebí

PODZImNÍ KONCeRT KPH  
– ARTemISS TRIO

Zároveň připomeneme 140. výročí narození 
rájeckého rodáka, varhaníka a hudebního skla-
datele Cyrila Metoděje Hrazdiry.
V rámci koncertu bude uvedena beseda s eme-
ritní tajemnicí Nadace Leoše Janáčka Dr. Alenou 
Němcovou a klavírní přednes Petra Hály. Budou 
uvedeny úryvky z původní verze Její Pastorkyně 
Leoše Janáčka v Hrazdirově pojetí jako 1. diri-
genta této světové opery. Vstupné: 80,- Kč

pŘehled kulturníCh proGrAmů

16. 10. 2008  vernisáž v 15 h
Dětské oddělení knihovny

BARBORA BÍLá – BATIKOVáNÍ, 
DRáTKOVáNÍ, SmALTOVANÉ DROBNOSTI
výstava rukodělných výrobků žákyně 5. třídy 
rájecké školy. Potrvá do 30.10., 
otevřeno  po, čt 9 –17 h, út, st, pá 9 –15 h,  
 ne 14 –17 h.

17. 10. 2008  vernisáž v 18 h
výstavní síň knihovny

FOTOGRAFIe Z RADOSTI
– Dagmar Sochorová –

– JUDr. Miloslav Jedlička – 
– RNDr. Vratislav Nechuta –

Snímky z Rájce a okolí i odjinud. 
Výstava potrvá do 30. října; 
otevřeno  po, čt 9 –17 h, út, st, pá 9 –15 h,  
 ne 14 –17 h.

měStSká knihoVnA inFormuje

Vybíráme několik titulů 
z nově zakoupených knih 
v naší knihovně.

Z nedávné historie:
BACQUE, J.: Ostatní ztráty: vyšetřování hromad-

ných úmrtí německých vězňů v zajetí Američa-
nů a Francouzů po druhé světové válce

LORENZEN, P.: Všechno, jen ne hrdina

Něco pro ženy:
HOWELL, H.:  Anděl z Vysočiny
KIRKWOOD, K.:  Jeho sličná paní
Z české literatury doporučujeme:
PROCHÁZKOVÁ, L.: Slunce v úplňku – román 

o Janu Palachovi
LÁZNIČKOVÁ, P.: Pod kůží

Pro nejmenší čtenáře jsme zakoupili:
FINN, R.: Skotačení s mašinkou
ŠANDERA, J.: Hurá do školky

Nejen tyto knihy, ale i mnoho dalších zají-
mavých titulů si můžete vybrat vždy v pondělí 
a ve čtvrtek v rájecké knihovně. Těšíme se na 
Vaši návštěvu.

z noVýCh knih týden knihoVen 6.10. – 10.10.

Říjen – prosinec 
Rájecká pohádka – řekni dvě tři slova a vytvo-
říme sáhodlouhou pohádku

Pondělí 6.10.
12 h  zahájení malé výstavy jablíček od rájeckých 

zahrádkářů – potrvá do pátku 10. října
16 h  oddělení pro děti – Škola naruby

Úterý 7.10.
16 h  Celé Česko čte dětem – pobočka Holešín

Středa 8.10. JABLÍČKOVÝ DeN
dopoledne – akce pro MŠ – veselé zpívání, čtení 

a malování s jablíčkem
odpoledne – pro dojíždějící děti – vyrábění 

a čtení pro malé i velké
večer 18 h – ČÍNA – cestopisná přednáška 

manželů Habešových
Čtvrtek 9.10. 
9 h  Umím písmenka a čtu – exkurze pro 

2. třídu ZŠ
15 h  dětské oddělení Celé Česko čte dětem



4

SerViS

Poznali jste na obrázku nositele olympijské 
medaile z dob minulých? Ano, je to Lud-
vík Daněk, vítěz v hodu diskem z mnichova 
r . 1972 .

Ludvovi už bylo osmnáct, v kapse měl vý-
uční list, dělal v blanenském ČKD u soustruhu, 
každou volnou chvíli trávil s diskem na plácku, 
zvykal si na dvoukilová závaží, ale skutečný zá-
vod ještě neprožil. Teprve Jirkovy první úspěchy 
– jméno Fousek se v tom roce objevilo na pá-
tém místě československých tabulek mladšího 
dorostu za výkon 40,55 – ho zlákaly. Když umí 
Jirka, umím už také.

V nedalekém Rájci, šest kilometrů za Blan-
skem, se každou neděli dopoledne závodilo. 
Jen pár nadšených atletů kolem Jana Maňouška 
udržovalo v té době atletický ruch na Blanensku, 
v Blansku samém i v dříve známém Spešově 
královna sportů na čas usnula. Parta diskařů 
– samouků z Hořic a z blanenského „učňáku“ šla 
tedy změřit síly v opravdovém závodě na hřišti 

rájeckého Tatranu. Ještě doma na lesním plácku 
hodil Ludva pár dnů předtím kolem 37 metrů 
„dvoukilákem“, Jirka stěží 32. Mělo to být jasné.

Ale před prvním závodem se Ludvovi všech-
no nějak pomotalo. V nových keckách ne a ne 
se pořádně otočit. Házel tedy bos, a hrozně. 
Přešlapoval hod za hodem, pak ze sebe vymáčkl 
aspoň těch třicet metrů, ale v podstatě to byla 
ostuda. Raději by se neviděl.

Ještěže se přihlásil i k vrhu koulí – a k vše-
obecnému překvapení porazil nejen bratra, ale 
i místní specialisty zvučných jmen, kteří lehce 
zdolávali desetimetrovou hranici. Ludvovi zapsa-
li do výsledkové listiny výkon 10,60. A po chvíli 
mu tleskali znovu jako vítězi trojskoku.

Ano, trojskoku. Doma zkoušeli skákat nejvýš 
dálku, ale Ludvu lákalo zkusit něco nového. Dal 
si vysvětlit, jak se odrazí, na kterou nohu musí 
doskočit poprvé a na kterou podruhé – a skočil 
11 metrů 57 centimetrů. „Máš pružné kotníky, 
chlapče,“ říkal mu kterýsi z rájeckých rozhodčích, 
„to se ti při házení diskem bude moc hodit.“

Z Rájce se tedy Ludva vracel přece jen 
spokojen.
(z knihy Jana Poppera: Mozoly a medaile – Kni-
hy o Ludvíku Daňkovi)

VÝHERCE SOUTĚŽE: 
Hana Sedláková Fučíkova ul.
Odměnu si, prosím, vyzvedněte v knihovně.

SoutěŽ o kniŽní Cenu

kerAmikA dAliBorA ŽABky
Prázdniny utekly jako voda a je tu opět školní 

rok. S ním přicházejí dlouhé podzimní večery. 
Děti se zdržují více doma a ve volných chvílích 
vyrábějí různé drobnosti. Naše knihovna jim 
umožňuje tyto výrobky vystavovat pro radost 
jejich i nás dospělých.

V měsíci září si návštěvníci knihovny mohli 
prohlédnout velice pěknou keramiku devítileté-
ho Dalibora Žabky. Při vernisáži proběhl krátký 
rozhovor s Daliborem. Dozvěděli jsme se, že je 
žákem čtvrté třídy a ve škole ho baví úplně všech-
no. Ve volných chvílích hraje fotbal a v mužstvu 
má velmi důležitou roli. Je brankařem. Mimo sport 
se zdokonaluje v anglickém jazyce. Od první třídy 
navštěvuje keramický kroužek, pod vedením paní 
učitelky Jany Fránkové. O víkendech, ale hlavně 
o prázdninách, jezdí ke svým babičkám. U babič-
ky na Pálavě prožívá klukovská dobrodružství. 
S druhou babičkou podniká výlety, na kterých 
poznává své okolí.

A protože má v současné době zraněnou 
ruku, přejeme mu brzké uzdravení a poté mno-
ho úspěchů na zeleném trávníku i v keramic-
kém kroužku.

Naše rytířka Řádu krásného slova

petrA hArtmAnnoVá

Zámek a rytíře v brnění má kdekteré město, 
ale rytířku najdete letos jen ve 14 místech naší 
republiky a představte si, že jedna bydlí i u nás. 
Je to Peťa Hartmannová, žákyně sedmé třídy 
rájecké školy, prima holka s bujnou fantazií 
a odvahou. Zúčastnila se místního kola celo-
státní literární soutěže Kde končí svět a vyhrála 
první místo. Za odměnu byla s další vítězkou 
kategorie starších pisatelů, Lenkou Müllerovou 
a dvěma knihovnicemi, pozvána do pohádko-
vého města Jičína.



5

SerViS

V pátek 12. září nás čekal bohatý program. 
V Masarykově divadle jsme se zúčastnili 
Čertologického kongresu, kam za námi přišli 
vzácní hosté: spisovatelky Ivona Březinová 
a Martina Drijverová a rytíř Řádu krásného slo-
va z řad interpretů pohádek herec Jiří Lábus. 
Vyprávěli o tom, co chystají pro děti: knihy, CD 
i vánoční pohádky, co pro ně znamená knížka 
a mluvené slovo. Poté jsme všichni vytvořili 
chumel podpisu chtivých posluchačů a vzápětí 
se zařadili do velkého průvodů čertů, čertíků, 
čertic a všelijakých jiných pekelníků, který 
v čele s Albrechtem z Valdštejna směřoval na 
zámecké nádvoří.

Za hlaholu trub a v doprovodu družiny 
dvorních dam vstoupil Albrecht z Valdštejna 
na pódium a svým rytířským mečem pasoval 
vítěze soutěže Kde končí svět na rytíře Řádu 
krásného slova.

Mně se to hezky povídá, ale vystoupit na 
pódium po krkolomných středověkých scho-
dech, kleknout před tolika lidmi na správné 
koleno a slíbit, že budu ctít slovo, milovat knížky 
a vlídně s nimi zacházet, není tak jednoduché! 
Vždyť někteří rytíři byli malincí jako pážata 
v první službě a jejich hlásek jsme na nádvoří 
sotva slyšeli.

Ovšem naše rytířka zvládla tento slavnostní 
akt s přehledem jako rytíř na vítězném turnaji.

Moc, moc a moc Peti blahopřejeme a přeje-
me jí, aby svou fantazii dál rozvíjela, psala dál 
krásné vtipné pohádky a příběhy a hlavně dál 
četla, četla a četla.

A všem našim maminkám, tatínkům dopo-
ručujeme: vezměte své děti a vstupte s nimi 
v Jičíně do pohádky. A nejen v rámci zářijového 
festivalu. Věž, ševcovna s Rumcajsovou svět-
ničkou a Cipískovou zoo i zámek jsou přístupné 
veřejnosti stále.

P. Š.

Knihovna chystá na příští rok řadu akcí pro 
děti. Chceme podporovat hlavně jejich zájem 
o knihy a čtení, ale rádi bychom také nabídli 
dětem, které dojíždějí z okolních obcí, čekají 
na autobus, nudí se a běhají po městě, prostor 
na ukrácení dlouhé chvíle.

Pokud máte doma puzzle nebo hry, které 
vám jen překážejí, padá na ně ve sklepě prach 

a přitom jsou kompletní, pěkné, darujte je pro 
děti do knihovny! Knihy i hračky máme, ale 
deskové hry a puzzle bychom uvítali.

Pomůžete tak nám i dětem. Domluvit se 
můžete přímo v knihovně nebo na tel. čísle 
516 432 152. Děkujeme.

P. Š.

puzzloVání



6

SerViS

Co Se děje Ve školáCh

Abyste se milí čtenáři 
v tomto článku lépe ori-

entovali, shrnula bych náš výlet do několika 
posloupných hesel a poznámek. Situace se vám 
mohou místy jevit jako nesmírně komické až 
k popukání, jindy více či méně nezáviděníhodné 
až k politování. Nicméně, jakkoliv na vás moje 
autentický sled zážitků bude působit, dovolte mi 
poznámku, že tak dobrodružný a povedený školní 
pátek jsem opravdu dlouho nezažila…

Počáteční bod výpravy byl na školním dvoře 
našeho gymnázia. Odtud jsme se chvatně pře-
místili na nádraží v Rájci, abychom se za využití 
služeb ČD dostali na pravý prvopočátek naší „ 
Tour de Josefovské údolí“ – do Adamova. Tam 
na nás s úsměvem na rtech čekal náš milý „od-
resovaný“ pan profesor Tesař, který byl, troufám 
si tvrdit, stejně tak dobře cyklisticky naladěn jako 
zbytek pelotonu, a to včetně pánů profesorů 
Koumara a Hniličky a paní profesorky Černoš-
kové. Byli jsme tedy „komplet“, a tak nezbývalo 
nic jiného, než s chutí a s modravým nebem 
nad hlavou, prošpikovaným hřejivými paprsky 
slunce, vyrazit.

Fyzicky náročné stoupání do kopců nad 
Adamovem přinášelo mimo bolavých nohou 

nA kole z rájCe do rájCe

aneb výhřez zážitků z našeho pátečního „minicyklokurzu“
i krásné pohledy na okolní krajinu, a tak jsme se 
po zdolání pro mě téměř smrtelného převýšení, 
mohli pokochat i krásami bahenního jezírka. 
Biologický výklad paní profesorky Černoškové 
byl vítanou osvětou, ale hlavně potřebnou pře-
stávkou k odpočinku a svlažení hrdla.

To už jsme byli skoro u Rudice. Po projetí 
kolem hřbitova snad někomu v hlavě bleskly 
destruktivní myšlenky, ale to už bylo na dohled 
občerstvení, takže chmury byly zas ty tam. Po do-
plnění tekutin, sil a potvrzení plánu trasy jsme se 
zajeli podívat do Rudického propadání. Zastavili 
jsme se také „obkouknout“ nedaleké skály, kde 
se členové výpravy projevili jako zdatní horolezci. 
Šplhalo se jeskynním komínem až na vrchol. Já 
jsem se zodpovědně jala úlohy osvětlovače, jeli-
kož výšky a horolezectví nejsou pro moje závratě 
a tělesnou konstrukci tím pravým, a byla jsem 
vskutku spokojená. I tady jsme pořídili několik 
nádherných fotek, kterým tvořivé „studenstvo“ 
přiřklo hnedle charakteristický název. Jako třeba 
foto s názvem „Učitelé v Eidamu“. Po horole-
zecké vsuvce jsme se šli také podívat na krásy 
Rudického propadání, kde Jedovnický potok 
mizí kdesi v útrobách chladné skály a vyvěrá až 
u Býčí skály u Adamova. Ale dosti turismu. Na-

sedáme na kola! Ale co to? 
„Šmatlající“ duše kola mé 
nejmenované spolužačky 
nám obstarala zábavu na 
několik dalších minut. Tuto 
překážku nastolenou ostru-
žinovým trnem jsme zvlád-
li a už opravdu vyrážíme 
směr Ostrov u Macochy.

Jízdou přes Harbechy 
(významná lokalita Morav-
ského krasu, kde se nachá-
zí velké množství závrtů) 
jsme ze sedel našich kol 
mohli opět obdivovat krásy 
našeho kraje. Cesta pak 
měla pokračovat přímo do 
srdce Moravského krasu, 



7

SerViS

ale byl to opět šotek schválnosti, který změnil 
náš původní plán. Třetí ušlá duše byla i na otrlé 
povahy dost, a tak jsme se ne vlastní vinou 
a pod tíhou nastalých událostí museli přesunout 
k místnímu občerstvení. Zde jsme vyčkali až do 
příjezdu záchranného týmu, kde si pro jednu 
naši spolujezdkyni musel dojet servisní technik. 
Totiž, abyste rozuměli, tak ta třetí duše byla po-
někud nevyměnitelná, a k záchraně byli povoláni 
rodiče té dané nešťastnice, kteréž se podařilo 
„píchnout“.

Z Ostrova jsme vyrazili už v poměrně pokroči-
lou večerní hodinku, takže z důvodu padající tmy 
jsme se rozhodli pro stíhací tempo. (Abych řekla 
pravdu, moc se nerozhodovalo ani nepřemýšlelo, 
ale spíše se konalo). Nicméně, tímto stíhacím 

tempem jsme „prosvištěli“ obcí Sloup a tváří 
v tvář stanuli našemu poslednímu, velkému pře-
výšení – kopci do Petrovic. Někteří v „pohodě“, 
jiní svírajíce zuby nehty svoje kolo, jsme bez 
vážnější zdravotní újmy „vyfuněli“ až na vrchol. 
Cestou jsme ve Žďáře „vysadili“ pana profesora 
Koumara a pak už konečně hurá z kopce do 
rodné obce.

Řeknu vám, že i když jsem si cestou dolů 
potmě a téměř nic nevidouce připadala jako 
sebevražedný atentátník, už se ve mě rozléval 
hřejivý pocit vítězství a hrdosti. A ten pocit mě 
jako povznášející bublina příjemně unášel ještě 
dlouho po dojezdu domů…

Výpověď studentky rájeckého 
gymnázia Jany Navrátilové

V pátek 19. září 2008 se ve 12 hodin zaplnil víceúčelový sál K-áčko hosty, studenty, pedagogy 
a příznivci gymnázia, aby společně zahájili oslavy..

Fotoreportá Ž z oSlAV y 

15. V ýročí zAloŽení Gymná ziA A Soš r ájeC - jeStŘeBí, o. p. S.

Oslavy zahájil ředitel gymnázia 
Ing. Stanislav Laštůvka



8

SerViS

V úvodu vystoupila paní prof. Iva Tomková, aby uvedla autorské 
čtení poezie studentky sexty Jolany Ševčíkové. Kytarový 
doprovod: Roman Porč (absolvent gymnázia r. 2008)

K prvním krokům školy (radostem i strastem) se 
krátce vrátila předsedkyně správní rady školy 
Ing. Helena Horáková

Za Město Rájec-
Jestřebí všechny 
přivítal starosta, 
Ing. Pavel Perout

V první části kulturního programu 
vystoupily Hana Toiková (sexta), klávesy 
a Klára Sedláková (kvinta), flétna

O vzájemné spolupráci 
odboru kultury Města 

Rájec-Jestřebí 
a gymnázia hovořila 

a několik společných 
projektů představila: 

Marie Horáčková



9

SerViS

Mgr. Eliška Pantůčková a Jiří Koumar představili projekty 
školy od počátku práce školy až do dnešních dnů.

Studenti gymnázia předvedli část divadelní hry J. Suchého 
Kytice, podle předlohy K. J. Erbena: Svatební košile. Režie 
Tereza Dostálová (sexta), vypravěči: Anna Mullerová 
(4. ročník), Hana Toiková (sexta), dívka: Karolína 
Mazálková (sexta), umrlci: Jiří Pitek (4. ročník) Karolína 
Mikulášková (sexta), Josef Musil (sexta)

Svou účastí podpořil a všechny 
zúčastněné pozdravil ředitel Krajského 

úřadu Brno Ing. Jiří Crha.

Milé pozdravení od studentů, pro 
ředitele školy Ing. Stanislava Laštůvku 

a Jiřího Koumara, v podobě kytiček.



10

SerViS

Prostory školy nabízely výstavy, fotografie z pro-
jektů školy a promítání ze společných zahraničních 
cest studentů a pedagogů

Setkání účastníků oslavy před školou. Na 
budovu gymnázia byla umístěna již druhá 
pamětní deska toho, kdo na této škole nikdy 
nestudoval. Po Felixovi Slováčkovi se tohoto 
aktu ujal Laďa Kerndl, jehož dcera zde naopak 
studovala a loni úspěšně absolvovala. Laďa 
Kerndl všechny přítomné pozdravil a do 
programu přispěl dvěma písněmi.

Společně jsme tedy oslavili patnáctiny školy. 
V pozdravech – pana starosty Ing. Pavla Perouta 
a pana ředitele Krajského úřadu Brno Ing. Jiřího 
Crhy – zazněla myšlenka o přelomu v životě 
člověka, dojde-li ke svým patnáctým narozeninám. 
Mladý člověk úspěšně prošel obdobím dětství 
a nyní přichází další část jeho života.

Podobně je tomu i s gymnáziem v Rájci- 
-Jestřebí. Škola úspěšně prošla všemi překážkami 
svých začátků a nyní ji čeká další 
kus práce.

Na tomto místě je třeba poděkovat 
celému pedagogickému sboru 
Gymnázia a SOŠ a zejména panu 
řediteli Ing. Stanislavu Laštůvkovi 
za jejich příkladnou práci a trpělivost 
a popřát škole hodně studentů, kteří 
budou reprezentovat školu a ve 
svém dalším studiu a životě budou 
čerpat ze studnice vědění, již se jim 
na škole během let dostalo.

Vážíme si skutečnosti, že zde, 
v malém městečku s 3600 obyvateli, 
sídlí gymnázium a hodláme školu 
i nadále podporovat.

Poté se všichni oslavenci odebrali ke stolu 
s bohatým občerstvením

Pokračování oslav



11

SerViS

CHYTÁNÍ SNŮ

Termín : PÁTEK 17. 10. 2008 od 18.00 do SOBOTY  10.00 hodin

Zábavné hry, večerní program

Místo konání : Domeček za ZŠ Rájec, Školní 446.

Děti si přinesou svačinu na večer, přezůvky, spací pytel, karimatku, malý

polštáře, kartáček na zuby, pyžamo, ručník.

Snídaně je zajištěna

Cena : 60 Kč

Je nutné přihlásit se a zaplatit zápisné do pondělí , kapacita je bohužel

omezena.

Informace: Iva Jabůrková, tel. 739 662 134.

�----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Přihláška na akci CHYTÁNÍ SNŮ – cena 60 Kč

Jméno a příjmení dítěte: …………………………………………………………………………..

Datum narození: ………………………………….. pojišťovna: ………………………………..

Adresa: ……………………………………………………………………………………………….

Telefonní spojení na rodiče: ………………………….. Dítě odejde: samo – v doprovodu



12

Aktuální zpráVy

rozpiS StomAtoloGiCké lSpp
ŘÍJeN 2008
Služba je sloužena od 8.00 – 12.00 hodin
  4.10. MUDr. Jílková Rájec, Ol. Blažka 145 516 410 786
  5.10. MUDr. Staňková Jedovnice, Zdrav. středisko 516 442 726
11.10. MUDr. Klapušová Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 452
12.10. MUDr. Kovandová Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 450
18.10. MUDr. Kulhánková Křtiny, Zdrav. středisko 516 439 190
19.10. MUDr. Kupková Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 457
25.10. MUDr. Láníková Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 456
26.10. MUDr. Levová Adamov, Smetanovo nám. 327  516 447 606
28.10. MUDr. Miklíková Blansko, ZŠ Rodkovského 515 157 112

  4.10. MUDr. Žilka Benešov, 19 516 467 313
  5.10. MUDr. Adamová Letovice, Masarykovo náměstí 18 516 474 018
11.10. MUDr. Bočková Kunštát, nám. ČSČK 38  516 462 203
12.10. MUDr. Fenyk Letovice, Tyršova 15 516 474 310
18.10. MUDr. Grénarová Boskovice, Vodní 95 (Minerva)  516 494 204
19.10. MUDr. Chatrná  Boskovice, Lidická 8 516 453 998
25.10. MUDr. Chatrný Boskovice, Lidická 8 516 456 109
26.10. MUDr. Jaklová Boskovice, Smetanova 24 516 454 046
28.10. MUDr. Kopáčková Letovice, A. Krejčího 1a 516 474 369

Mimo výše uvedenou je služba zajištěna na Karáskově náměstí č. 11, Brno,
tel. 548 424 248 a to od 19.00 h. – 7.00 h. ve všední dny a nepřetržitě o svátcích.

Občané Holešína nejsou lhostejní k život-
nímu prostředí, ve kterém žijí. Všímají si svého 
okolí a snaží se o ně více starat. V blízkosti 
obce v části Rozsoch se nachází studánka, 
o kterou je dlouhodobě pečováno. Byl zhoto-
ven nový přístřešek nad studánkou, opraveny 
lavečky a upraveno její okolí. Často se však 

SpolečenSká kronikA

měStSké čáSti – holešín

setkáváme i s projevy vandalismu. Abychom tuto 
studánku přiblížili široké veřejnosti, tak jsme ji 
nechali zapsat do národního registru pramenů 
a studánek.

Věříme, že si při návštěvě lesů v Holešíně ne-
necháte ujít příjemné posezení u této studánky.

Stanislav Sehnal

Narození:
 19.6. Sára Čechová, Jurkova 643
  Tea Čechová, Jurkova 643
 1.7.  Vít Zachoval, Komenského 137
 10.7. Liliana Šebánková, Fügnerova 283
 29.7. Daniel Janíček, V Zahradách 56
 16.8. Patrik Kroužek, B. Němcové 244

 1.10. Emil Plhal, Sportovní 385  70 r.
 2.10.  Alois Perout, Komenského 461  72 r.
  Libuše Jevická, Komenského 356  70 r.
 3.10.  Rudolf Crhonek, Komenského 267  85 r.
  Ivo Hrazdira, MUDr., DrSc.,  
  Ol. Blažka 244  78 r.
 4.10.  Jiří Mokrý, Školní 441  78 r.
  Stanislav Němec, Školní 441  76 r.
 6.10.  Marie Dvořáčková, Erbenova 399  73 r.
  Emil Novotný, Šafranice 249  65 r.
 7.10.  Marie Zacheusová, Šafranice 316  86 r.

Blahopřejeme:
 1.10. Marie Šebelová, Nová 494  74 r.
  Zuzana Hangyová, Havlíčkova 298  73 r.
  Zdeněk Přerovský, Fučíkova 492  73 r.



13

SerViS

 7.10.  Milada Břoušková, Fučíkova 427  84 r.
 8.10.  Pavel Vyskočil, Hybešova 51  72 r.
 9.10.  Karel Krejčí, Komenského 352  78 r.
  Ludmila Adámková, Ol. Blažka 184  82 r.
 10.10. Libuše Musilová, Erbenova 399  76 r.
11.10. Emilie Zimolová, V Úzkých 17  65 r.
  Jarmila Pijáčková, Hybešova 43  65 r.
14.10. Božena Svěráková, Spešovská 373  85 r.
  Vlasta Koupá, 9. května 224  65 r.
 15.10. Marie Skotáková, Lesní 293  65 r.
 16.10. František Staněk, Havlíčkova 245  70 r.
 18.10. Jarmila Čepová, Luční 214  70 r.
 19.10. Hedvika Ostrá, Na Hrázi 40  88 r.
 20.10. Anna Kleinová, Fügnerova 320  78 r.
  Zdeněk Šamořil, Lesní 252  81 r.
  Marie Tomášková, Luční 220  71 r.
  Jaroslav Neshyba, Budovatelů 570  65 r.
 24.10. Anna Mokrá, Hradisko 130  81 r.
 25.10. Oldřich Klíma, Havlíčkova 45  65 r.
 26.10. Svatoslava Adámková,  
  Havlíčkova 678  78 r.
  Helena Kučerová, V Úzkých 389  80 r.
 27.10. Marta Čuprová, Fügnerova 283  71 r.

ohlASy

 28.10. Milada Zachovalová,  
  Spešovská 311  82 r.
 29.10. Ludmila Sedláková, V Úzkých 332  81 r.
  Růžena Kalová, Hřbitovní 98  87 r.
Karolín
 31.10.  Anna Ševčíková, č. p. 2  89 r.
Holešín
 9.10.  Marcela Šindelková, č. p. 47  65 r.

Úmrtí:

 19.8.  Alois Porč, Blanenská 403  3.1.1932
 21.8.  František Mareček, Lesní 190  10.6.1923
 28.8.  Irena Švecová, 9. května 101  2.2.1918
 1.9.  Oldřich Nečas, Blanenská 457  30.11.1947

děti Se BAVily
Dne 11. září 2008 jsme v areálu zámeckého 

parku v Rájci-Jestřebí přivítali již po desáté účast-
níky přehlídky zájmové činnosti handicapova-
ných, jež nesla název „Zpívejte s námi.“ Přehlídka 
se konala pod záštitou pana starosty Ing. Pavla 
Perouta. Hlavním organizátorem přehlídky byla 
Základní škola speciální na Žižkově ulici v Blan-
sku, vedoucí festivalu je Mgr. M. Kocmanová 
a u nás v Rájci – Jestřebí jí i letos vydatně po-
máhali skauti. O přípravu areálu zámeckého 
parku se postarali pracovníci městského úřadu. 
Zdravotní dozor po celý den zajišťovaly studentky 
Střední zdravotnické školy Blansko.

Hned u vstupu dostali všichni pro potěšení 
malý dáreček – keramickou kočičku. Ta sloužila 
jako vstupenka. Kočičky vyráběly děti ze Základní 
školy speciální v Blansku.

Po slavnostním zahájení přišly naše handica-
pované spoluobčany přivítat děti ZŠ TGM Blansko 
a ZŠ a MŠ Rájec-Jestřebí. Dále již následovaly 
dva bloky představení našich hostů. Vystoupili žáci 
škol: Speciální škola Boskovice, Ibsenova Brno, 

Diakonie Letovice, Elpis Brno, ÚSP Šebetov, ZŠP 
Blansko, ZŠS Blansko, ZŠS Nový Jičín, ÚSP Vel-
ké Opatovice, Betany Boskovice, Effeta Brno.

Po obědě se o zábavu všech postaraly skupi-
ny Kaštánek a Dixi.

Děti se přijely do Rájce-Jestřebí nejen pobavit, 
ale také předvést, co všechno se naučily. A roz-
hodně se neměly za co stydět. Po celý den hřměl 
z parku mohutný potlesk, který odměňoval aktéry 
na jevišti a dětská očka zářila radostí. Mohli jsme 
zhlédnout množství nápaditých scének, písniček 
a tanců. A že se děti opravu bavily a zpívaly s nad-
šením, o tom svědčí několik fotografií, které na-
jdete na obálce zpravodaje. Všech 350 účastníků 
společně prožilo krásný den a nyní nám nezbývá, 
než se těšit na příští, již jedenáctý ročník přehlídky. 
Rádi bychom poděkovali pracovníkům Základní 
školy speciální v Blansku, paní ředitelce Mgr. Lud-
mile Konopkové, paní Mgr. Milušce Kocmanové 
a všem zúčastněným školám za práci, jejíž výsled-
ky jsem u nás obdivovali. Přejeme všem do dalšího 
roku hodně síly, radosti a pokoje.

Marie Horáčková

Sňatky: Státní zámek Rájec nad Svitavou
 30.8.  Leoš Kovařík, Vavřinec 

– Veronika Zavadilová, Klepačov
 13.9.  Miroslav Pilát, Brno 

– Pavla Hofírková, Brno
 13.10.  Tomáš Opravil, Olomouc 

– Lenka Tomancová, Dačice
 (Zveřejňujeme jen snoubence, kteří dali souhlas)



14

SerViS

Sestup z divize do krajského přeboru měl 
velké důsledky. Jaro a léto v roce 1973 bylo 
ve znamení velkých odchodů hráčů a trenérů. 
Mirek Salaj ukončil aktivní kariéru, brankář 
Polák se odstěhoval do Opavy, Emil Frantel 
odešel do Boskovic, mladí a nadějní hráči Pe-
tr Veselý a Jindra Svoboda odešli na vojnu, 
talentovaný Jirka Broušek odešel do ligového 
dorostu Ingstav Brno. Nejvíce hráčů odešlo do 
Blanska – hráč a trenér Antonín Sedlák a hráči 
Karel Hoferek, Zdeněk Neckář, Mirek Vymazal 
a Ladislav Vymazal. Také hráči z Brna Smítal 
a Šíma se vrátili do Brna. Vedení mužstva se ujal 
dlouholetý hráč a trenér dorostu Milan Jedlička 
s vedoucím mužstva Alešem Plhoněm. V sezo-
ně 1973–74 bylo mužstvo doplněno o vlastní 
odchovance z dorostu a hrálo se v tomto složení: 
brankáři Vojta Ivan, Jílek Alois a Mokrý Milan – 
obránci Malý Zdeněk, Němec František, Prosr 
Jiří, Blažek Jiří, Dobeš Alois, Kuběna Jaromír, 

z hiStorie ledního hokeje V rájCi-jeStŘeBí
Skácel Stanislav, Učeň Jiří – útočníci Šváb 
Petr, Reška Jiří, Klein Karel, Kubíček Petr, Pí-
cha Vlastimil, Jedlička František, Svoboda Jiří, 
Popelka Josef, Klimeš Karel, Kala Josef, Prosr 
Jan, Nečas Jaroslav. Sezona se moc nevyda-
řila, když mužstvo skončilo na třetím místě za 
Sloupem a Vilémovicemi.

Další sezona se hrála v nově organizovaném 
krajském přeboru a byla úspěšnější. Mužstvo 
bylo doplněno o dorostence Janáka Jiřího a Ja-
na Rösslera, z Boskovic se vrátil Emil Frantel, 
z Brna přišel ing. Pošvář a z Blanska Fojt Jana 
a Olda Klimeš. Vedení mužstva zůstalo stejné 
a sezona začala úspěchem v podobě vítězství 
v turnaji SČSP před Metrou Blansko, Sloupem, 
Vilémovicemi, Lysicemi a Březinou. Pořadí na 
konci sezony v krajském přeboru: 1. Uherský 
Brod 24, Rájec-Jestřebí 19, 3. Uherský Ostroh 
17, 4. Sloup 13, 5. Břeclav 12, 6. Vír 11, 7. Vilé-
movice 8, 8. Boskovice 6

Stojící zleva: Klimeš Oldřich, člen výboru Ševčík Oldřich, MUDr. Jakubec Zdeněk,  
člen výboru Rytíř Zdeněk, Kuběna Josef, Jakubec Petr, Pokorný Vladislav, Stupka Zdeněk, Jírava 
Mirek, Šváb Petr, Kuběna Jaromír, Reška Jiří, člen výboru Peša Josef ml., trenér Jedlička Milan, 

pokladník Němec Stanislav, vedoucí mužstva Plhoň Aleš a předseda klubu Peša Josef
Spodní řada zleva: Rössler Jan, brankář Kučera Ivan, Cihlář Karel, Jedlička Milan ml.,  
Vymazal Mirek, Frantel Emil, brankář Němec Marcel a kapitán mužstva Kuběna Rudolf

mužstvo mKZ Rájec-Jestřebí v sezoně 1981–82 na vlastním kluzišti za sokolovnou



15

SerViS

Další sezona 1975–76 skončila neúspěšně 
a naše mužstvo sestoupilo do krajského přeboru 
II. třídy a do vyšší soutěže se již nikdy nevrátilo. 
Konečné pořadí: 1. Metra Blansko, 2. Uherský 
Brod, 3. Uherský Ostroh, 4. Staré Město, 5. Rá-
jec-Jestřebí, 6. Zborovice.

V dalších sezonách 1976–1983 hrálo muž-
stvo v této soutěži s těmito výsledky: 1x 1. mís-
to, 2x 2. místo, 1x 4. místo, 1x 5. místo, a 2x 
7. místo.

V roce 1983 zrušil krajský svaz LH v Brně 
soutěž krajského přeboru II. třídy a naše muž-
stvo muselo hrát dvě sezony okresní přebor, 
který dvakrát vyhrálo a navíc v roce 1985 k tomu 
přidalo i výhru ve spartakiádním poháru. V kva-
lifikaci o postup do krajského přeboru I. třídy 
však neuspělo.

Od sezony 1985–86 se krajský svaz opět 
vrátil k pořádání soutěže krajského přeboru II. třídy. 
Naše mužstvo skončilo v této soutěži na 2. místě. 
1. Domašov 22, 2. Rájec-Jestřebí 19, 3. Dolní Ro-
žínka 16, Sloup 16, 5. Lysice 13, 6. Malhostovice 
10, 7. Vilémovice 6, 8. Řečice 6

V sezoně 1986–87 to bylo opět druhé místo: 
1. Technika Brno 20, 2. Rájec-Jestřebí 13, 3. Ly-
sice, 4. Sloup, 5. Malhostovice, 6. Vilémovice

Byla to však také poslední sezona trenéra 
Milana Jedličky u mužstva na střídačce. Jeho 

15 let strávených u mužstva dospělých, k tomu 
řada let dorostu a žáků a když k tomu přidáme 
další roky jako hráče a kapitána, tak si myslíme, 
že jeho skvělá bilance nebude již v Rájci-Jestře-
bí nikdy překonána!

Také dorostenci byli v období let 1975 až 
1980 velmi úspěšní. Hráli střídavě krajský pře-
bor I. a II. třídy a získali následující umístění: 
1x 1. místo, 2x 2. místo a 1x 5. místo. Také 
v turnajích pořádaných OS LH Blansko jsou 
dorostenci úspěšní, když uvedený turnaj třikrát 
vyhráli a dvakrát skončili na druhém místě. 
V družstvu si dobře vedli hráči, kteří později hráli 
úspěšně i v mužích. Jsou to: brankáři Jedlička 
Petr, Němec Marcel a Bosák Pavel – obránci 
Jedlička Jaroslav, Zaoral Pavel, Jedlička Pavel, 
Hertl Jiří a útočníci Rössler Jan, Jedlička Milan, 
Máša Pavel, Pokorný Vladimír, Malík František, 
Břoušek Petr.

Od sezony 1980–81 hrají dorostenci již 
okresní přebor, neboť šikovných žáků přichází 
do dorostu čím dál méně a tak kvalitou již na 
vyspělá družstva v krajských soutěžích naši hoši 
nemají. Umístění v okresním přeboru od roku 
1980 do roku 1986: 2x 1. místo – 4x 2. místo.

Co se ale u dorostu nemění je trenér – pořád 
ten stejný a to Pavel Jedlička. Mění se pouze 
vedoucí družstva dorostu.

…pokračování příště…

Občanské sdružení Diakonie Broumov ve spolupráci s městským úřadem vyhlašuje

HUMANITÁRNÍ SBÍRKU
Věci, které nám pomáhají !
-  Veškeré dámské, pánské, dětské oblečení z bavlněného materiálu – i poškozené (trička, 

košile, mikiny, tepláky a teplák. Soupravy, halenky, kalhoty)
-  Lůžkoviny, ručníky, utěrky, látky – nejméně 1 m2 i poškozené
-  Zimní oblečení – jen nepoškozené – bez fleků, děr, molů a rozbitých zipů (bundy, kabáty)
-  Kožené nepoškozené věci (bundy, kabelky, peněženky, pásky)
-  Nepoškozené záclony různých rozměrů, larisy, vlněné deky
-  Plyšové hračky, spací pytle, knihy – nepoškozené
-  Boty (pouze nové), přikrývky (pouze péřové)

Věci, které opravdu brát nemůžeme!
=  vše co je špinavé, mokré nebo zatuchlé

-  Svetry, silonové a dederonové oblečení



16

SerViS

pozVání z jedoVniC
Městys Jedovnice a Olšovec spol. s. r. o si 

Vás dovoluje pozvat na Tradiční výlov rybníku 
Olšovec do Jedovnic.

O víkendu 25. a 26. října 2008 je pro Vás 
připraven stánkový prodej ryb (kapr, amur, tols-
tolobik, lín, candát, štika a sumec).

Na hráz jste zváni i k návštěvě podzimního 
jarmarku, kde můžete nakoupit rozmanitý sorti-
ment zboží. Nebude chybět ochutnávka specialit 

-  Saka, uniformy, vatové kabáty, balonové a šusťákové kabáty
-  Molitanové věci a jakékoliv odřezky
-  Péřové bundy, vatované přikrývky, polštáře, stany, koberce, matrace
-  Lyžařské potřeby, obnošené a poškozené boty
-  Nebezpečný odpad (lednice, televizory, počítače, …)
-  Veškerý nábytek, jízdní kola, lampy, …
-  Malé spotřebiče (žehličky, kávovary, varné konvice, …)
-  Domácí potřeby (skleničky, talíře, hrnce, …), kufry, kočárky, školní potřeby

Náklady na likvidaci těchto nepotřebných věcí výrazně snižují hodnotu Vaší humanitární sbírky!

Nebalte prosím věci do krabic, ale pouze do pytlů!
Sbírka se uskuteční 20. – 24. října 2008 (po, čt  9 – 18 h; út, st, pá  9 – 15 h)  

v Informačním centru města Rájec-Jestřebí, Komenského 620. Tel: 516 432 191

z ryb. Pro děti jsou přichystány kolotoče nebo 
jízda na ponících a koních. Po 
oba dny se nabízí možnost 
sledovat práci sehraného 
kolektivu rybářů.

Se všemi se v Je-
dovnicích o výlovu tě-
šíme na viděnou.

Leoš Blažek

hiStoriCké momenty
podzemní zBrojní záVod V jeStŘeBí   pokračování…

Z východní strany od nádraží byla ve směru 
od železničního stavědla vyprojektována že-
lezniční vlečka, která měla vést do nitra Hory 
a měla pojmout celý nákladní vlak. Na úpatí 
Hory naproti železničnímu stavědlu se začínal 
realizovat tento projekt a začaly se hloubit vedle 
sebe dvě velké štoly, které již sahaly do hloubky 
60 m. Hornina z těchto štol byla vyvážena po 
úzkokolejné dráze na sklopných ocelových 
vozících a byla sypána poblíž těchto štol. I zde 
měla být celá luka zavezena vytěženou horni-
nou. Hloubení těchto štol se provádělo ručně, 
pomocí krumpáčů a lopat. Nad štolami vpravo, 
u polní cesty do Doubravice, na kraji meze od 
Jestřebí, byla hloubena pomocná štola, v níž se 
vyskytoval pěkný žlutý křemičitý písek. 

 Na vrcholu Hory bylo zbudováno dvojí vysoké 
napětí k transformátorům, které se nacházely 
v prostoru dřívějších chat. Z transformátorů byl pak 
kabely veden elektrický proud pro pohon vrtacích 
strojů. Měly sloužit pro dodávku elektrické energie 
i pro pohon dalších strojů, které sem měly být na 
stavební práce dodány. Asi 200 m od těchto trans-
formátorů, směrem na Bořitov, byla postavena 
staveništní bouda a byly zde zahájeny práce pro 
zbudování rezervoáru na vodu, která měla sloužit 
pro vlastní továrnu a plánovanou kolonii dřevěných 
baráků. Ty se začaly stavět poblíž rájeckého 
starobince. Na úpatí Hory měly být podchyceny 
prameny vody a voda měla být dopravována do 
tohoto rezervoáru pomocí čerpadel. 

 Na nádraží docházel stále nový a nový růz-



17

hiStoriCké momenty

norodý stavební a instalační materiál, jako např. 
sloupy pro rozvody elektrické energie, zemní 
elektrické kabely, litinové spojky k těmto kabelům, 
vodoinstalační materiál, menší transformátory 
a kondenzátory, které byly uskladněny v dře-
věném skladě na sokolském hřišti u restaurace 
Kubeš č.50. 

Kolem celého podniku měla být zbudována 
silnice, která se měla napojit na státní silnici na 
Černou Horu. Štoly, které se začaly budovat, měly 
být propojeny od jihu a východu a z těchto hlavních 
štol měly být peruťovitě vyhloubeny další prostory 
pod celou Horou pro zřízení výrobních dílen. 

 Rozbíhající se práce však byla bržděna neú-
nosností zeminy, která se propadávala a zavalo-
vala hlavně štoly, budované od železniční tratě. Ve 
štole ze strany jižní bylo pak zjištěno, že opukový 
kámen je nesourodý a má velkou tzv. lasovitost. 
To znamená, že mezi jednotlivými útvary kamene 
se nacházela slabá vrstva jílu, po kteréžto vrstvě 
hrozilo nebezpečí sesutí opukové horniny.

Při zjištění těchto nepředvídaných překážek 
byly tyto novinky nahlášeny vedení stavebních 
firem do Brna. Do Jestřebí přijelo několik aut 
stavebních odborníků ve vojenských německých 
důstojnických uniformách, kteří v polovině října 
vydali rozkaz veškeré práce zastavit. Dělníci, 
kteří zde pracovali, byli z velké části do tří dnů 
přemístěni k Líšni u Brna, kde se ve Stránské skále 
začalo s podobnou akcí jako v Jestřebí. Jenže 
v soudržné skále.

Menší zbytek dělníků, co zůstal v Jestřebí, 
pak rozebíral a likvidoval, spolu s pracovníky 
kárného tábora z Mladkova, postavené dřevěné 
baráky, které se odvážely na nákladních autech 

pravděpodobně k Líšni. Dále pak také likvidovali 
vybudovanou lanovou dráhu, vedoucí od Chlumů, 
na přepravu křemičitých písků z Bořitova.

Až do osvobození zůstaly nad Valíčkovou 
dílnou neporušené dva těžké vrtací stroje, které 
zde ještě delší čas po válce pomalu rezivěly. Do 
osvobození nebyly odvezeny ani menší transfor-
mátory a kondenzátory, uskladněné v dřevěném 
skladišti na sokolské cvičišti a nějaké další menší 
materiály.

Na výše uvedených pracích pracovali i mladí 
hoši, kteří zde byli nasazováni Němci z různých 
končin naší vlasti. Dvěma se v Jestřebí zalíbila 
děvčata, vrátili se po osvobození zpět do Jestřebí 
a oženili se zde. Jednalo se o Františka Fabičoviče 
narozeného 12. 5. 1920 v Lohovci, okres Břeclav, 
který se 20. 11. 1945 oženil v Bořitově s Růženou 
Štarhovou, nar. 27. 2. 1925 v Brně, z domu č.  35, 
kde již dříve bydlel. Dále se jednalo o Josefa 
Vágnera, narozeného 6. 9. 1916 v Bavorově, okres 
Strakonice, který se oženil 26. 1. 1946 v Bořitově 
s Andělou Karáskovou, z domu č. 17. Oba byli 
zaměstnáni jako železničáři u Státní dráhy a díky 
jim, pamětníkům, byla z větší části sepsána tato 
historie o budování podzemní zbrojní továrny 
v Jestřebí.

Čas postupem doby smazal již z větší části po-
kusy okupantů vybudovat v našem městě továrnu 
na výrobu smrti. Jen dva zachovalé otvory ve skále 
nad domem č. 189 jsou toho důkazem.

Břetislav Tříska, kronikář
Prameny:
Záznamy Aloise Smejkala • Moje vzpomínky • 
Jestřebská školní kronika II • Doklady a vyprá-
vění Františka Fabičoviče a Josefa Vágnera

pAmátné kŘíŽe A kAmeny V rájCi A jeho okolí  pokračování…
8. Kříž na hřbitově  

Je litinový ve tvaru U. Byl přemístěn od koste-
la, když se hřbitov v roce 1938 rozšiřoval o horní 
část. Nese letopočet 1860 a na zadní straně je 
nápis, že jej nechal postavit zednický mistr Fran-
tišek Brázda z Rájce č. 16. Na přední straně je 
nápis „Přenesen na nový hřbitov 1938“.

9. Kříž u Ráječka
Jedná se o litinový kříž s litinovým soklem, 

který stojí na hranici katastru Rájce a Ráječ-

ka a nachází se při silnici 
Blansko – Boskovice. Je 
datován z roku 1857 a je 
evidován v Ústředním se-
znamu kulturních pamá-
tek České republiky pod 
rejstříkovým číslem 0582. 
Je majetkem rodiny Skotá-
kovy z Ráječka.



18

hiStoriCké momenty

10. Kříž u kostela
Je zhotoven z bílého 

kararského mramoru. Byl 
postaven v srpnu v roce 
1902, kdy se 17. srpna 
světil po generální opra-
vě kostel. Stál tehdy 800 
korun a byl zaplacen z mi-
lodarů farníků. Na čelní 
straně je nápis: Pochválen 
buď Ježíš Kristus. Neniť 
spasení duše a ni naděje 
života věčného, leč v kříži. Zbudován farníky 
rájeckými 1902. (kříž byl zhotoven kamenickou 
firmou František Doležal z Bořitova).

11. Boží muka v ulici Komenského
Jedná se o čtyřhranný pilíř, zastřešený, asi 

2  m vysoký, s výklenkem pro obrázky, u něhož 
byla dříve v blíz-
kosti nádrž na vodu 
zvaná „Kadečka“.

Vrcholový kří-
žek s letopočtem 
1662 připomíná, 
že tato Boží mu-
ka byla postavena 
v době, kdy rájecké 
panství patřilo rodu 
Roggendorfů, kte-
ří byli nábožensky 
založeni. V této do-
bě z Rakous a Uher 

doléhaly k nám poplašné zprávy o hrůzném 
řádění tureckých hord, které začaly ohrožovat 
již i jižní část Jižní Moravy. V bořitovské mat-
rice je latinský zápis tehdejšího faráře ze dne 
13. 8. 1663 o tom, že několik pokřtěných dětí 
nebylo zapsáno pro krutý vpád Turků a že mat-
rika s ostatními církevními knihami byly zazděny 
a schovány. Podobně se tak dělo i v Doubravi-
ci, kde tamější farář, jménem Vavřinec Lany, 
dal zavčas také zazdít kostelní knihy a uprchl 
s obyvateli do nepřístupných lesů u Němčic 
a Kuniček. Naštěstí byl vpád nepřátel zažehnán. 
Nepřátelé se prodrali pouze k Brnu a Olomouci, 
kde se jejich kozácké či tatarské hordy obrátily 
na zpáteční cestu.

Počátkem devadesátých let minulého století 
byl značně poškozený vrcholový křížek s leto-
počtem 1662 nahrazen novým, k nepoznání 
od originálu, který zhotovil pan Josef Šebek, 
zámečník z Bořitova. Replika je připevněna na 
Boží muce a původní křížek je pověšen na faře 
na zdi kanceláře.

12. Boží muka u Sládkových rybníčků
Jde o obdobnou 

památku jako v ulici 
Komenského s tím roz-
dílem, že zde není uve-
den a znám letopočet, 
kdy byla tato Boží muka 
postavena. Bližší údaje 
se bohužel nepodařilo 
zjistit.

13. Pamětní kámen u Kuniček
U polní cesty z Rájce do Kuniček se u lesa 

nachází veliký kámen s pamětní deskou a ná-
pisem: Na tomto místě dne 28. 6. 1964 zasaženi 
bleskem zahynuli manželé Anežka Kalová, roze-
ná Dvořáčková, Milan Kala ve stáří 24 a 29 let, 
oba z Kuniček. Čest jejich památce.

K této události došlo následovně. V nedě-
li 28. června 1964 se tehdy konala slavnost 
v zámecké zahradě v Rájci. Této slavnosti se 
také zúčastnili novomanželé Milan Kala, řidič 
z Okresního průmyslového podniku v Blansku, 
se svou manželkou Anežkou, rozenou Dvořáč-
kovou z Kuniček.

Odpoledne se přes náš kraj přehnala velmi 
silná bouřka, kdy hodně šlehaly blesky, kte-
ré v okolí udeřily do několika stavení. Jeden 
z nich zasáhl v 17 hodin 30 minut manžele 
Kalovy poblíž Kuniček. 
Ti se vraceli v bouřce ze 
slavnosti z Rájce domů. 
Zuli si boty a drželi se 
pod paží pod deštníkem, 
který měl ocelovou špici. 
Do ní udeřil blesk jako 
do hromosvodu. Druhý 
den, v pondělí ráno, byli 
nalezeni, jak se ještě 
mrtví drží za ruce. Našli 



19

hiStoriCké momenty

je občané z Kuniček, kteří šli po této cestě do 
práce. Kalova manželka čekala dítě, takže šlo 
o tři zmařené životy.

14. Pomníček u Karolína
Je hřbitovního typu, zhotovený z opracova-

ných kamenů, ve kterých je osazena mramorová 
deska s nápisem: Zde na tomto místě skonal 
zasažen bleskem, dne 31. května 1941, Jaroslav 
Žedek. Bylo mu 33 roků. Pomníček je uprostřed 

honu zemědělského 
družstva asi 70 až 100 
metrů od dětského tábo-
ra u rybníka.

Václav Fránek 
a Břetislav Tříska  

(kronikář)

V pátek 5. září letošního roku byl v nově 
zřízeném víceúčelovém sále na Komenského 
ulici zahájen provoz kina, díky němuž se do 
města po řádce let vrací filmová představení 
a s nimi možnost tohoto způsobu kulturního 
vyžití, k němuž všem zájemcům slouží špičková, 
nejmodernější technika. Protože však ke středu 
mých zájmů patří historie, rád bych se s vámi, 
čtenáři Zpravodaje, obrátil alespoň na okamžik 
do minulosti, vstříc „hledání ztraceného času“, 
a malou připomínkou vzpomněl počátky kinema-
tografických představení v našem městě:

Film, kino, případně televize – dnes věci na-
prosto běžné – dosahují díky moderní technice 
obrovských možností a skýtají nám stále širší 
a kvalitnější nabídku. Jen těžko si už dnes nej-
mladší generace dokáže představit, jak skromné 
byly počátky kinematografie.

V Rájci nad Svitavou se první filmová před-
stavení konala již v době kolem první světo-
vé války, kdy čas od času do obce přijíždělo 
kočovné kino s názvem „Mik.“ Neozvučené 
filmy se promítaly ve velkém stanu, rozlože-
ném zpravidla na prostranství poblíž cukrovaru 
(dnes areál ČKD). Stálé, chceme-li kamenné, 
kino získal Rájec krátce po r. 1918, kdy byl 
ustanoven Spolek válečných poškozenců, jenž 
obdržel koncesi na pořádání kinematografických 
představení. Kino se podle toho jmenovalo „Bio 
invalidů“ a vedoucím se stal pan Josef Havelka 
(1889–1945), válečný veterán a tajemník spolku. 
Za tímto účelem si spolek pronajal a patřičně 
upravil někdejší kuželnu, patřící k hostinci č. 50 
na nynější ulici Oldřicha Blažka u nádraží (tedy 
již na jestřebském katastru!). Majitelem hostince 

z hiStorie kinA V rájCi

byl v té době pan Jan Šauer (1875–1943), který 
do Jestřebí přišel 1. 12. 1908 ze Svitav, v tomtéž 
roce převzal zmíněný hostinec č. 50 od nemoc-
ného původního majitele Josefa Hambalčíka 
(1871–1909), a svou živnost tam provozoval až 
do r. 1932, kdy jej vystřídal pan Bohuslav Kubeš 
(1896 –1977) a učinil z tohoto hostince středisko 
sokolského hnutí v Jestřebí.

Periodicita filmových představení bývala 
nepravidelná, promítací technika byla v počát-
cích a často nepříliš kvalitní, stejně tak filmový 
pásek, a tak občas docházelo ke zrušení či 
předčasnému konci představení díky poruše 
na přístroji nebo přetržení filmu. A jak vůbec 
takové „kinematografické představení“ – řečeno 
dobovým termínem – vypadalo?

Sál, v němž se promítalo, byl poměrně úzký 
a nízký, na jedné straně bylo umístěno plátno, 
před ním dřevěné lavice pro diváky a hned za 
nimi stála promítačka, zpočátku ruční. Vzhle-
dem ke skutečnosti, že první filmové pásky 
byly vyhotoveny z hořlavého materiálu, bývaly 
coby protipožární zabezpečení v sále umístěny 
pytle s pilinami či pískem a sudy s vodou. Jak již 
zmíněno, filmy byly němé (nástup zvukové éry 
spadá do r. 1927), a jako hudební doprovod s ni-
mi někdy přicházely gramofonové desky – ty se 
přehrávaly na gramofonu, který měl na starosti 
pan Jan Prokop (1874–1937). Hudba zůstávala 
dlouho tím jediným, co dotvářelo jakousi „atmo-
sféru“ k filmu, někdy ale bylo saháno i k dalším, 
z dnešního hlediska sice úsměvným, ale přece 
vynalézavým prostředkům – pokud se kupříkla-
du na plátně střílelo, házel v příhodné chvíli pan 
Prokop na zem třaskavé kuličky. Pakliže nebyla 



20

hiStoriCké momenty

uSneSení ze SChůzí rAdy měStA

Usnesení č. 1
Rada města bere na vědomí informaci o jed-
nání se statutárními zástupci TJ Sokol Rájec-
Jestřebí a o postupu dalších kroků.

Usnesení č. 2
Rada města projednala žádost Veroniky Ma-
cháčkové o obecní byt. Rada města rozhodla 
zařadit jmenovanou do pořadníku žadatelů 
o byt.

Usnesení č. 3
Rada města projednala žádost Jiřího Mládka 
o povolení vybudování přístupového vjezdu na 
pozemek parc. č. 325 přes obecní pozemek 
parc. č. 323.
Rada města požaduje po žadateli upřesnění 
situace na výkresové dokumentaci. Dále žádá 
stavební komisi o posouzení této žádosti.

Usnesení č. 4
Rada města projednala žádost Petry a Zdeň-
ka Procházkových v souvislosti s rekonstrukcí 
a nadstavbou rodinného domu. Rada města 

U S N e S e N Í
ze schůze Rady města Rájec-Jestřebí dne 25.8.2008

vydává souhlas Města Rájec-Jestřebí, jako 
vlastníka pozemku dotčeného  touto stavbou, 
s rekonstrukcí a nadstavbou domu čp. 288 
v ulici V Úzkých.

Usnesení č. 5
Rada města bere na vědomí Přehled plnění 
příjmů a čerpání výdajů města k 30.6. 2008 
a 31.7.2008.

Usnesení č. 6
Rada města projednala rozpočtové opatře-
ní č. 5/2008, jímž se rozpočet města zvyšuje 
o 15.000 Kč a 6/2008, jímž se rozpočet města 
zvyšuje o 100.000,- Kč.

Usnesení č. 7
Rada města schválila Směrnici Města Rájec-
Jestřebí č. 1/2008 o veřejných zakázkách.
Hlasování: pro: 5  
 proti: 0    zdržel se: 0

Usnesení č. 8a
Rada města rozhodla přiznat peněžitý dar (dle 

k disposici hudba z gramodesky, přišla na řadu 
hudba „živá“, kterou zprostředkovávalo smyč-
cové kvarteto viola, violoncello a dvoje housle. 
Hudebníky řídil pan Julius Škrabal z Horní Lhoty 
a za doprovod jednoho představení se každému 
vyplácelo 15 korun.

Zhruba v polovině filmu se promítání přeru-
šilo a byla přestávka, během níž někteří zůstali 
v sále, jiní vyšli před budovu si zakouřit, případ-
ně zaskočili k panu Šauerovi do šenkovny na 
nějaké to pivo.

U Šauerů (či jak ráječtí říkali „U Šórů“, 
„U Šaurů“) se výhradně promítalo až do r. 1929. 
Tenkrát získal koncesi rájecký Sokol, přišel 
zvukový film a nastala nová éra kinematografie. 
Brzy byla zakoupena moderní zvuková promí-
tací technika a od r. 1931 se za těmito účely vy-
užívaly prostory v tehdy dostavěné Sokolovně, 

jak tomu ostatně bylo až do minulosti poměrně 
nedávné. Roku 1951 převzal provozování kina 
v Rájci Československý státní film, promítalo 
se zpravidla třikrát týdně, v neděli dopoledne 
bývaly uváděny i krátké filmy. O něco málo 
později – r. 1957 – bylo v areálu zámeckého 
parku vybudováno letní kino (zmodernizované 
a rozšířené v letech 1968 –69) které následně 
sloužilo až do poloviny let devadesátých, a jež 
by si v současnosti jistě také zasluhovalo nále-
žitou obnovu.

*  *  *
Článek byl sestaven s použitím ústních 

vzpomínek někdejších rájeckých občanů a ro-
dáků – mé babičky Růženy Maixnerové roz. 
Rychtrové (1912–2005) a JUDr. Otakara Müllera 
(1913–2007).

Petr Sychra



21

uSneSení ze SChůzí rAdy měStA

přílohy) starostovi města za mimořádnou práci 
při získávání dotací.

Usnesení č. 8b
Rada města souhlasí se zřízením věcného 
břemene spočívajícího v uložení kanalizační 
přípojky pro budoucí oprávněné manžele Karla 
a Jarmilu Sokáčovy v délce cca 200 m na po-
zemcích Města Rájec-Jestřebí parc. č. 1617, 
1618 a 287 v k. ú. Rájec nad Svitavou za pod-
mínky, že manželé Sokáčovi budou souhlasit 
s napojením případných zájemců – majitelů 
zahrad z této lokality za úhradu poměrné části 
vložených nákladů. Tento souhlas pro napo-
jení dalších žadatelů platí po dobu výstavby. 
Rada města souhlasí s uzavřením smlouvy 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 
a zároveň pověřuje starostu podpisem této 
smlouvy.

Usnesení č. 8c
Rada města vyslovuje pochvalu řediteli Základní 
školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí Mgr. Ja-
roslavu Brázdovi za práci nad rámec pracovních 
povinností v oblasti zlepšeného hospodaření ško-
ly, sebeevaulace, výběrových řízení a spolupráce 
při projektech na rekonstrukci školy.

Usnesení č. 8d
Rada města bere na vědomí informace o zájmu 
ve využití sálu Káčko a na další schůzi rady 
města projedná doplnění podmínek užívání 
tohoto sálu.

Usnesení č. 8e
Rada města se seznámila se Zprávou o činnosti 
Informačního a kulturního centra Rájec-Jestřebí 
za I. pololetí roku 2008.

Ing. Pavel Perout  v. r.  Antonín Hříbal  v. r.
 starosta  místostarosta

Usnesení č. 1a
Rada města bere na vědomí oslovení firmy 
outdoor akzent, s. r. o. s nabídkou reklamních 
ploch.

Usnesení č. 1b
Rada města bere na vědomí informaci o postu-
pu ohledně pozemků parc. č. 1574, 1575 v k. ú. 
Rájec nad Svitavou.

Usnesení č. 1c
Rada města bere na vědomí kupní smlouvu 
Základní školy a mateřské školy Rájec-Jestřebí, 
okres Blansko na automobil pro rozvážku obědů 
a doporučuje při koupi automobilů postupovat 
prostřednictvím autobazaru nebo na základě 
znaleckého posudku.

Usnesení č. 1d
Rada města upřesnila výši nájemného v sále 
K-áčko dle přílohy.

U S N e S e N Í
ze schůze Rady města Rájec-Jestřebí dne 8. 9. 2008

Usnesení č. 2
Rada města souhlasí s uzavřením smlouvy 
o výpůjčce pozemků v k. ú. Jestřebí, které bu-
dou dotčeny stavbou II/377 Bořitov – Rájec, 
mosty 006,007, s příspěvkovou organizací kraje 
Správa a údržba silnice Jihomoravského kraje.
Současně rada města vyslovuje souhlas se 
skácením dřevin na pozemcích dotčených touto 
stavbou blíže specifikovaných v příloze.

Usnesení č. 3
Rada města rozhodla prominout manželům 
Silvii a Michalovi Košíkovým zůstatek poplatku 
z prodlení ve výši 19.975,- Kč, tj. zbytek příslu-
šenství pohledávky Města Rájec-Jestřebí na 
nájemném z bytu.

Usnesení č. 4
Rada města bere na vědomí vzdání se man-
dátu členem zastupitelstva města Ing. Milanem 
Jedličkou dne 28.8.2008. Rada města osvědču-
je, že dnem 29.8.2008 se členkou Zastupitelstva 
města Rájec-Jestřebí stala paní Eva Musilová 



22

jako 4. náhradník z volební strany Občanská 
demokratická strana.

Usnesení č. 5
Rada města projednala rozpočtové opatře-
ní č. 7/2008, jímž de rozpočet města zvyšuje 
o 30 000,- Kč a 8/2008, jímž se rozpočet města 
zvyšuje o 150 000,- Kč.

Usnesení č. 6
Rada města rozhodla zveřejnit záměr prodeje 
pozemků parc. č. 848/1 o výměře 7880 m2, 
848/2 o výměře 744 m2, 848/3 o výměře 
1058 m2, 848/4 o výměře 640 m2, 848/5 o vý-
měře
625 m2, 848/6 o výměře 1692 m2, 848/34 o vý-
měře 151 m2, 848/35 o výměře 1605 m2, 848/36 
o výměře 600 m2, všechny orná půda v k. ú. 
Jestřebí.

Usnesení č. 7
Rada města projednala zápis z jednání komise 
dopravy a veřejného pořádku z 28.8.2008.

Usnesení č. 8
Rada města se seznámila se zprávou o čin-
nosti Městské knihovny Rájec-Jestřebí a vyslo-
vuje pochvalu pracovnicím knihovny za velmi 
dobrou práci.

Usnesení č.9
Rada města projednala program zasedání 
zastupitelstva města 1.10.2008.

Usnesení č. 10a
Rada města bere na vědomí informaci o využí-
vání úkonů Charitní pečovatelské služby klienty 
z Rájce-Jestřebí v I. pololetí roku 2008.

Usnesení č. 10b
Rada města bere na vědomí informace 
z projednání stanovení hodin pro veřejnost 
od 1.10.2008 na pracovištích České pošty, 
s. p. a informaci o podání žádosti na Českou 
poštu, s. p. o zřízení bankomatu v objektu České 
pošty v Rájci-Jestřebí.
Hlasování:  pro: 5
   proti: 0  zdržel se: 0

|Usnesení č. 10c
Rada města projednala nabídku firmy Kingston 
Consulting na službu provozu vnitřního banko-
matu za úhradu.

Usnesení č. 10d
Rada města souhlasí s umístěním reklamní vý-
věsky realitní kanceláře correct real s. r. o. Brno 
na budovu nákupního střediska Komenského 
621 za 1500,- Kč ročně s pololetní platbou, na 
dobu neurčitou s výpovědní lhůtou 3 měsíce. 
Rada města si vyhrazuje schválení typu vý-
věsky před instalací.

Usnesení č. 10e
Rada města bere na vědomí informace z jed-
nání s TJ Sokol Rájec-Jestřebí.

Usnesení č. 10f
Rada města bere na vědomí nabídky na vyba-
vení dětských hřištˇ.

Usnesení č. 10g
Rada města rozhodla vyhovět žádosti paní 
Marie Bémové a ukončit nájemní smlouvu na 
nebytový prostor na ul. Komenského 36 v Rájci-
Jestřebí dohodou ke dni 30.9.2008.

Usnesení č. 10h
Rada města rozhodla zveřejnit záměr prona-
jmout pozemek parc. č. 1971 trvalý travní porost 
o výměře 1233 m2 a parc. č. 1972 orná půda 
o výměře 1234 m2 v k. ú. Rájec nad Svitavou.

Usnesení č. 10i
Rada města rozhodla doplnit stavební komisi 
o pana Jana Brázdu.

Ing. Pavel Perout  v. r.  Antonín Hříbal  v. r.
 starosta  místostarosta

uSneSení ze SChůzí rAdy měStA



23

S P R e C H e N  S I e  D e U T S C H
a n e b  O V L á D á T e  N Ě m Č I N U??? ???

inzerCe

Baví Vás? Potřebujete si ověřit, jak na 
tom skutečně jste? Pokud zní vaše odpovědi 
kladně, nechte se inspirovat tímto článkem 
a přihlaste se na výuku němčiny do Deutsch 
Studia Vlasty Štěpánové.

Tato jazyková škola působí na Blanensku 
již od roku 1991. Němčinou se paní Štěpánová 
zabývá celý život, kromě výuky překládá a tlu-
močí. Svoje žáky za 17 let působení připravila 
k maturitě, přijetí na vysoké školy, pro studium 
nebo v práci v zahraničí a rovněž k přijetí do 
zaměstnání u zahraničních firem. Nejdříve pů-
sobila v Blansku a později svoji školu rozšířila do 
Boskovic, Lysic a Černé Hory. Pořádá jazykové 
kurzy různých typů, kde naučí lépe porozumět 
mluvenému slovu, získat jistotu ve vlastním 
projevu, obohatit slovní zásobu a zvládnout 
příslušnou gramatiku. 

Začátečníky vyučuje ze skript, které sama 
vytvořila, aby žáci lépe pochopili základy něm-
činy a stavbu vět. Výuku doplňuje aktuálními 
články z internetu nebo německých novin a ča-
sopisů, aby žáky motivovala k rozšíření slovní 
zásoby a studium je bavilo. Ve všem kurzech 
klade velký důraz na konverzaci. Žák se dostane 
mnohokrát za hodinu ke slovu. Lepší je mluvit 
a dělat chyby, než nemluvit z obavy, že chybu 
uděláte. 

V Deutsch Studiu jsou velmi oblíbené te-
matické výlety do německy mluvících zemí, 

které pořádá během školního roku i o prázdni-
nách. Lepší je jednou vidět Vídeň, Berlín nebo 
Mnichov, než stokrát o nich slyšet. Součástí stát-
ních nebo mezinárodních jazykových zkoušek 
a certifikátů jsou tzv. reálie, kde se studentům 
tyto znalosti z cest hodí. Deutsch Studio rovněž 
nabízí i tradiční intenzivní kurzy. 

V současné době ji mrzí, že němčina je ne-
právem podceňována na úkor angličtiny a malý 
zájem mládeže o německý jazyk. V Evropě mlu-
ví cca 100 milionů lidí německy a to není málo. 
V našem regionu působí řada zahraničních 
firem, které by pracovníky s dobrou znalostí 
němčiny uvítali.

Tak tedy neváhejte a nashledanou na kur-
zech němčiny v Deutsch Studiu!

Přihlaste se do kurzů němčiny v Blansku, 
Boskovicích, Černé Hoře nebo na intenzivní 
kurz.

Tradice, kvalita a zkušenosti od r.1991.
• skupiny žáků 6 až 10 osob, 
• všechny stupně pokročilosti.
• cena již 69 Kč za 1 h při včasném přihlášení.

Kontakt:  Deutsch Studio, 
  Vlasta Štěpánová
               603945673, 516415759
               vstepanova@iol.cz

?

• Kvalitní obkladačské práce
 Kučera Josef, Rájec-Jestřebí 679 02, 

Hradisko 105  
Tel./fax: 516 432 707  
– mobilní č. 605 086 952

• Plošná inzerce:  
 Celá strana   800,- Kč, 
 1/2 strany   400,- Kč 
 1/4 strany   250,- Kč

• Podnikatelská řádková inzerce: 

Podnikatelům i fyzickým osobám nabízíme možnost plošné i řádkové inzerce

 1. řádek 20,– Kč,  další řádky 10,– Kč

• Prodej občanům:  
 1. řádek 10,– Kč,  další á 5,– Kč

Uzávěrka zpravodaje je vždy do 15. dne v mě-
síci. Podrobnější informace můžete získat na 
radnici.



24

inzerCe

 


Adresa:                
IBC Centrum   
Píkop 6, budova B 
602 00 Brno 
Tel.: 545 213 984





































RE/MAX Center

prodává nejvíce realit na světě

Adresa:

IBC Centrum

Příkop 6, budova B

602 00 Brno

Tel.: 545 213 984

Pro naše klienty hledáme:

RD 4+1 do 20 km od Blanska (zahrada)

Zemědělské  stavení (bývalý kravín, stodola …)

Rodinný dům 2/3 + 1 k rekreaci nebo trvalému bydlení

(může být i k rekonstrukci, zahrada)

Vždy se nejprve orientujeme na zjištění Vašich potřeb

a následně pak na jejich maximální uspokojení

Ing. Karel Hynšt

Vám nabízí komplexní realitní služby

na profesionální úrovni

Mobilní telefon:

604 533 466

e-mail:

karel.hynst@remax-czech.cz

www.remax-czech.cz

PILAŘSKÁ VÝROBA

prořez kulatiny  ● prodej řeziva

trámy  ● střešní latě  ●  krytina

MOBILNÍ KATR

●  prořez kulatiny u zákazníka

Jaroslav Kabelka

Tel.: 515 532 381, 608 328 299

RE/MAX Center

prodává nejvíce realit na světě

Adresa:

IBC Centrum

Příkop 6, budova B

602 00 Brno

Tel.: 545 213 984

Pro naše klienty hledáme:

RD 4+1 do 20 km od Blanska (zahrada)

Zemědělské  stavení (bývalý kravín, stodola …)

Rodinný dům 2/3 + 1 k rekreaci nebo trvalému bydlení

(může být i k rekonstrukci, zahrada)

Vždy se nejprve orientujeme na zjištění Vašich potřeb

a následně pak na jejich maximální uspokojení

Ing. Karel Hynšt

Vám nabízí komplexní realitní služby

na profesionální úrovni

Mobilní telefon:

604 533 466

e-mail:

karel.hynst@remax-czech.cz

www.remax-czech.cz

PILAŘSKÁ VÝROBA

prořez kulatiny  ● prodej řeziva

trámy  ● střešní latě  ●  krytina

MOBILNÍ KATR

●  prořez kulatiny u zákazníka

Jaroslav Kabelka

Tel.: 515 532 381, 608 328 299

RE/MAX Center

prodává nejvíce realit na světě

Adresa:

IBC Centrum

Příkop 6, budova B

602 00 Brno

Tel.: 545 213 984

Pro naše klienty hledáme:

RD 4+1 do 20 km od Blanska (zahrada)

Zemědělské  stavení (bývalý kravín, stodola …)

Rodinný dům 2/3 + 1 k rekreaci nebo trvalému bydlení

(může být i k rekonstrukci, zahrada)

Vždy se nejprve orientujeme na zjištění Vašich potřeb

a následně pak na jejich maximální uspokojení

Ing. Karel Hynšt

Vám nabízí komplexní realitní služby

na profesionální úrovni

Mobilní telefon:

604 533 466

e-mail:

karel.hynst@remax-czech.cz

www.remax-czech.cz

PILAŘSKÁ VÝROBA

prořez kulatiny  ● prodej řeziva

trámy  ● střešní latě  ●  krytina

MOBILNÍ KATR

●  prořez kulatiny u zákazníka

Jaroslav Kabelka

Tel.: 515 532 381, 608 328 299

RE/MAX Center

prodává nejvíce realit na světě

Adresa:

IBC Centrum

Příkop 6, budova B

602 00 Brno

Tel.: 545 213 984

Pro naše klienty hledáme:

RD 4+1 do 20 km od Blanska (zahrada)

Zemědělské  stavení (bývalý kravín, stodola …)

Rodinný dům 2/3 + 1 k rekreaci nebo trvalému bydlení

(může být i k rekonstrukci, zahrada)

Vždy se nejprve orientujeme na zjištění Vašich potřeb

a následně pak na jejich maximální uspokojení

Ing. Karel Hynšt

Vám nabízí komplexní realitní služby

na profesionální úrovni

Mobilní telefon:

604 533 466

e-mail:

karel.hynst@remax-czech.cz

www.remax-czech.cz

PILAŘSKÁ VÝROBA

prořez kulatiny  ● prodej řeziva

trámy  ● střešní latě  ●  krytina

MOBILNÍ KATR

●  prořez kulatiny u zákazníka

Jaroslav Kabelka

Tel.: 515 532 381, 608 328 299

RE/MAX Center

prodává nejvíce realit na světě

Adresa:

IBC Centrum

Příkop 6, budova B

602 00 Brno

Tel.: 545 213 984

Pro naše klienty hledáme:

RD 4+1 do 20 km od Blanska (zahrada)

Zemědělské  stavení (bývalý kravín, stodola …)

Rodinný dům 2/3 + 1 k rekreaci nebo trvalému bydlení

(může být i k rekonstrukci, zahrada)

Vždy se nejprve orientujeme na zjištění Vašich potřeb

a následně pak na jejich maximální uspokojení

Ing. Karel Hynšt

Vám nabízí komplexní realitní služby

na profesionální úrovni

Mobilní telefon:

604 533 466

e-mail:

karel.hynst@remax-czech.cz

www.remax-czech.cz

PILAŘSKÁ VÝROBA

prořez kulatiny  ● prodej řeziva

trámy  ● střešní latě  ●  krytina

MOBILNÍ KATR

●  prořez kulatiny u zákazníka

Jaroslav Kabelka

Tel.: 515 532 381, 608 328 299

RE/MAX Center

prodává nejvíce realit na světě

Adresa:

IBC Centrum

Příkop 6, budova B

602 00 Brno

Tel.: 545 213 984

Pro naše klienty hledáme:

RD 4+1 do 20 km od Blanska (zahrada)

Zemědělské  stavení (bývalý kravín, stodola …)

Rodinný dům 2/3 + 1 k rekreaci nebo trvalému bydlení

(může být i k rekonstrukci, zahrada)

Vždy se nejprve orientujeme na zjištění Vašich potřeb

a následně pak na jejich maximální uspokojení

Ing. Karel Hynšt

Vám nabízí komplexní realitní služby

na profesionální úrovni

Mobilní telefon:

604 533 466

e-mail:

karel.hynst@remax-czech.cz

www.remax-czech.cz

PILAŘSKÁ VÝROBA

prořez kulatiny  ● prodej řeziva

trámy  ● střešní latě  ●  krytina

MOBILNÍ KATR

●  prořez kulatiny u zákazníka

Jaroslav Kabelka

Tel.: 515 532 381, 608 328 299

STUDIO VĚRA
Věra Šmerdová,  

O. Blažka 71, Rájec-Jestřebí
solárium

       PROVOZNÍ DOBA
Po 1300 – 1800

Út  1300 – 1800

St      900 – 1800

Čt      900 – 1800

Pá a mimo provozní dobu 
na telefonickou objednávku

Tel: 602 966 509
www.studiovera.eu
studio.vera@seznam.cz 

SOLÁRIUM 
–    1 minuta  7,- Kč

permanentka 
 100 minut 650,- Kč
 200 minut 1.200,- Kč

Při zakoupení permanentky vzorek krému zdarma





Podávání novinových zásilek povoleno Oblastní správou pošt v Brně č. j. P/4 – 3601/93 ze dne 21.10.1993
Zpravodaj města Rájce-Jestřebí č. 10/ 2008 – vydáno v říjnu 2008, vydal Městský úřad v Rájci-Jestřebí. 
Reg. MK ČR E 11367 – šéfredaktor: Marie Horáčková, fotografie: Václav Fránek. Adresa redakce: 
MěÚ Rájec-Jestřebí, Blanenská 84, 679 02, tel. 516 432 014, e-mail: kultura@rajecjestrebi.cz, 
uzávěrka příspěvků do 15. dne v měsíci. Za obsahovou a stylistickou stránku textů, vydaných ve zpravodaji, 
odpovídá autor. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit a neodpovídá za obsah uvedených inzerátů.
Internetová verze               sazba@gran.cz

Pohled na Jestřebí z Horky – 20. léta minulého století

Na titulní straně: Zámecký park




